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REPUBLIKA E SHQIPERISE

TIRANE

VENDIM
' NK FROR

Nr. 823 , daté 18,12 .2019

PER

PROCEDUREN E BLERJES SE BANESAVE NE TREGUN E LIRE.
OF 1 SHTOHEN FONDIT PUBLIK TE BANESAVE SOCIALE
] ME QIRA

N& mbéshtetie t nenit 100 & Kushtetugs dhe 16 pikés 3, t& nenit 21,
ligjit nr.22/2018, “Pér strehimin social”, me propozimin e ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé, Ké&shilli i Ministrave . = ‘

VENDOSE

1. Q&llimi i kétij vendimi gshts _fé pérecaktojé procedurat pér blerjen e banesave ‘

0 né fregun e n‘e, {8 ci_lat"dorié"p.érdt)i‘eﬁ pér programin e banesave sociale me
qira.. .o | |

2. Blerja e banesave sociale né tregun e lir€ realizohet, si rregull, kur gmimet e
shitblerjes s& banesave né treg jané mée t& uléta se kostoja e ndértimit t€
banesave t& reja. Njésia e vetdqeverisjes vendore ose Enti Kombétar 1i
Banesave kryen blerjen e banesés sociale, né zbatim t& nenit 21, t€
ligjit nr.22/2018, “Pér strehimin social”, kur kostoja e ndértimit t8 njé banese
sociale me gira, sipas kushteve, normave dhe standardeve 18 pércaktuara me
vendim t& K&shillit t& Ministrave, &shté mé e madhe se vierané treg e banesave
me & njéjtat kushte, norma dhe standarde. o

3. Banesat sociale né tregun e liré, g€ do t& béhen pjes¢ e fondit publik t&
banesave sociale, mund & blihen mbi koston e ndértimit vetém pér zgjidhjen
e rasteve t& pércaktuara né pikat 1 e 2, t€ nenit 21, t8 ligjit nr.22/2018.
| Miratimi i rasteve pérjashtimore & bletjes s& banesave sociale né treg mbi
értimit, né varési 1€ burimit g_f%]angimit{b"éh%
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a) me vendim t& Kkéshillit t& njésisé s& vetégeverisjes vendore, kur programi
sbatohet nga njésité € vetéqeverisjes vendore; '

b) me vendim t€ organit drejtues t5 Entit Kombétar t& Banesave, kur ky
pérdor burimet e veta t¢ financimit; '

¢) me urdhér t& ministrit pérgjegjés per strehimin, kur mnjésité e
vetéqeverisjes vendore 0S¢ institucioni publik 1 strehimit pérdorin fonde
qé i jané gelur nga buxheti 1 shtetit.

4. Blerja e banesave sociale me gira kryhet:

a) drejtpérdrejt né treg t& liré; dhelose

b) nga shitja ¢ banesave né ankandin e organizuar nga pérmbaruesi

- gjyqgsor, pasi ka mbaruar ankandi i paré, sipas procedurés dhe
parashikimeve +5 nenit 557, t8 Kodit & Procedurgs Civile; si dhe né .
plotésim & Jushteve t& parashikuara nga shkronja “b”, € nenit 18, t€
ligjit nr.22/2018.

5. Banesat & blihen per ’iu shtuar fondit t& banesave sociale me gira, duhet 1€
plotésojné normat dhe kushtet e parashikuara né legjislacionin né fugi, g8
pércakton kushtet, normat dhe standardet e banesave sociale né programet
pérkatése t& strehimit.

6. Mungesa e elementeve t8 pérshtatshmérisé s& banesave pér persona me afigsi
 kufizuara ose prania € problemeve teknike si lagéshtia, mrjedhja €
ubacioneve ¢ t& tiera, t& ngj ashme me to, nuk perb&jné detyrimisht arsye per
refuzimin e blerjes, nése kostot pér riparimin e tyre s& bashku me gmimin e
ofruar pér shitje nuk tejkalojné koston e ndErtimit t& njé banese & re. Vierae
investimit i shtohet vlerés me t& cilén &shté bleré banesa pér Hogaritjen & masés

s& girasé mujore.

7. Njésia pérgjegjése pér strehimin né njésing e vetégeverisjes vendore ose Enti
Kombétar 1 Banesave, perpara fillimit t& procedurés me shpalljen publike t€

ftesés pér marrjen e ofertave per shitblerjen e banesave sociale, kryen k&to
veprime: '

a) Formulon shpalljen e fteses publike pér marrjen e ofertave;

b) Pércakton Jdokumentacionin e nevojshém pér vierésimin e ofertave duke
listuar kérkesat dhe kriteret ligjore e teknike;

¢) Identifikon nevojat qé rezultojné pér & pérfituar nga fondi i banesave
sociale me qira, numrin e familjeve/individéve t8 interesuar dhe numrin
pérkatés t& anétaréve pér ¢do familje;

¢) Evidenton pér numrin e banesave € mund t& blihen dhe strukturén e tyre
pérkatése, né varési t& fondit q& ka ng dispozicion. |




8.

10.

11.

Shpallja e fiesés pér marrjen e ofertave per shitblerjen e banesave sociale béhet
pérmes publikimit pér tri dité rresht, né median e shkruar dhe vizive, me
shikueshméring ose tirazhin mé té larté t& botimit, n¢ fagen e internetit té
njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe Entit Kombétar té Banesave, né
Buletinin e Njoftimeve Zyrtare vendore dhe Buletinin e Njoftimeve Publike,
si dhe né ambiente me frekuentim t& larté si postat, vendet e pagesave t&
energjisé elektrike, t& marrjes sé pensionit et]. 1
Njoftimi pé€rmban:

4) cmimin tavan pér blerjen e banesgs, i cili nuk duhet t& jeté mé 1 lart€ se
kostoja e ndértimit né até njési t& vetéqeverisjes vendore, e pércaktuar
sipas gmimeve t& miratuara me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave;

b) numrin e apartamenteve qé do t& blihen; '

¢) strukturat e apartamenteve dhe sipérfagjet e tyre, sipas normave pérkatése
8 miratuara me vendim té Késhillit t& Ministrave; '

-¢) vendndodhjen e déshiruar; -

d) kustitet dhe standardet q& duhet t& plotésojé banesa, né respektim té
kushteve dhe t& standardeve t& banesave sociale, t€ miratuara me vendim
t& Késhillit t& Ministrave.

Afati brenda t& cilit priten t& depozitohen ofertat pér banesat sociale g& mund
t& blihen nga tregu i lirg &sht& 15 (pesémbédhjett) dite, duke filluar nga e
nesérmja pas dités s& tret8 t& publikimit t& ofertave né median e shkruar dhe
vizive. '

Njésité e vetégeverisjes vendore dhe Enti Kombétar i Banesave, me shpalljen
publike t& ftesés pér marrjen e ofertave pér shitblerjen e banesave sociale,
ngrené komisionin e shqyrtimit t€ ofertave pér administrimin e procedurés s&
shitblerjes. Komisioni pérbéhet nga pesé veta: njé nénkryetar i njésisé 88
vetégeverisjes vendore ose njé drejtor i Entit Kombétar t& Banesave, né rolin
e kryetarit t& komisionit, njé ekonomist, njé inxhinier, njé jurist dbe njé
punonjés/e nga strukturat pérgjegjése pér strehim, né rolin e anétarit t& caktuar
pérkatésisht nga kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore ose drejtori 1
Pérgjithshém i Entit Kombétar t& Banesave. Anétare 1€ komisionit caktohen
persona t& cilét nuk ndodhen né kushtet e konfliktit t& interesit.

Ofertat pérmbajné, si mé poshté vijon:

a) Informacionin né formé tabelare sipas formatit né shtojeén A, q€ i
bashkélidhet kétij vendimi dhe pérmban:

'i. adresén e objektit/eve ku ndodhet apartamenti/et;
ii. vitin e ndértimit t& objektit;




iii. katin n& t& cilin ndodhet apartamenti/et;

iv. orientimin e apartamentit dhe plotésimin e kushteve e 1€ standardeve t€
parashikuara ng aktet nénligjore t€ miratuara né zbatim 18
ligjit nr.22/2018, “Pér strehimin social”;

v. sipérfagen e apartamentit/eve dhe t& mjediseve & pérbashkéta;

vi. praning e problemeve teknike (p.sh. funksionimi i rrjetit t& ujésjeliésit
dhe i shkarkimit t& ujérave t& zeza, praning e lagé€shtirés etj,);

vii. ¢mimin e ofruar pér shitje, t& shprehura né leké pér apartament.

b) Certifikatén e pronésisé;
¢) Kartelén e pasurisé sé tre muajve & fundit (seksioni E);
~ ¢) Planimetring e apartamentit/eve.

12. Ofertat duhet & dorézohen né adresén e pércaktuar né shpalljen publike t&
njésisé sé vetdqeverisjes vendore ose Entit Kombétar t& Banesave, brenda
afatit kohor t& specifikuar n& shpallje. N& orén, vendin dhe ditén e shpallur,
komisioni i vler8simit t& ofertave fton pérfagésuesit e ofertuesve t& paragesin
ofertat e tyre né zarf t& mbyllur. - : '

13. Me hapjen e ofertave, komisioni i vlerésimit t& ofertave ushtron kéto detyra:

a) Vleréson ofertat e depozituara dhe ¢mimet pérkatése pér ¢do banesé
sociale t&8 ofruar pér bletje dhe shkualifikon ¢do oferté g& dukshém, -
bazuar né dokumentet e depozituara, nuk plotéson kushtet e termave t&
referencés; '

b) Pérzgjedh ofertén/ofertat me vlerén mé {€ ulét t& banesave, ndérmjet
banesave qé plotésojné kushtet, normat dhe standardet ne fuqi;

¢) Kryen, brenda 10 (dhjet&) ditéve nga hapja e ofertave, kéqyrjen €
banesave sociale t& ofruara pér blerje, té cilat inspektohen nga inspektoré
t& higjiengs dhe inxhinierg civilé, pér t€ paré nése plotésojné kushtet dhe
standardet e pércaktuara pér banesat sociale q& blihen né treg, sipas
vendimit t& Kégshillit t& Ministrave, dhe plotésojné njé formular pér
rezultatet e inspektimit, sipas modelit t& parashikuar né shtojcén B, qé 1
bashkélidhet kétij vendimi. Kur konstatohen mangési né
dokumentacionin e nevojshém té ofertave, i kérkohet ofertuesve 1
plotésojné ato brenda 7 (shtaté) ditéve;

¢) Njofton me shkrim subjektin/et e pérzgjedhura per t’iu bleré€ banesén
sociale;

d) Shpall listén e subjekteve, nga t& cilét do 18 bahet blerja ¢ banesave
sociale, né fagen e internetit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore ose té
Entit Kombétar t€ Banesave. '




14. Subjekti/et i/e vlerésuar/a pér blerjen e banesave sociale né treg t& liré
njoftohen me shkrim. Njoftimi pérmban:

15.

16.

17.

a) emrin, adres€n e subjektit;

b) identifikimin e baneses, vendndodhjen, parcelén, sipérfagen;
¢) ¢mimin pér apartament dhe vlerén e kontratgs;

¢) ftesén pérte nénshkruar kontratén.

Kur nuk paragitet asnjé ofert& per blerjen e banesave sociale, thirrja publike
rishpallet edhe njé heré. Nése pérséri nuk ka asnjé oferté, njésia e
vetéqeverisjes vendore 0se Enti Kombétar 1 Banesave rifillon procedurén €
vlerssimit t& pérdorimit t& kétij programi pas t& paktén 6 (gjasht&) muajve.

Kur banesat ose objektet jané né pronési té ndérmarrjeve shtetérore né -
likuidim, ose né prondsi t& t& treteve, fituar nga shitja né ankand e pronés
shtetérore, kur né to jané strehuar familjaré me ose pa autorizime nga subjektet -
shtetdrore, kur kéto objekte nuk plotésojné kushtet teknike, normat ¢
standardet dhe pérb&jné rrezik pér jetén e banoréve, kur familjet & banojné
né to jané & rrezikuara t& nxirren jashté me forcé pér shkak té lirimit t&

objektit, kur banorét jané familje/individé q& plotésojné kushtet sociale té

parashikuara n¢ nenin 16, t& ligjit nr.22/2018, si edhe me mirdkuptim me -
pronarin e objektit, pérjashtimisht, banesa sociale mund té blihet né treg pa

zhvilluar procedurén e shpalljes publike t& thirtjes pér oferta. :

Njésia e vetéqeverisjes vendore ose Enti Kombégtar i Banesave mbéshtetet

financiarisht nga buxheti i shtetit, kur me € ardhurat e tyre nuk pérballojné

financimin pér blerjen e objektit dhe/ose investimin pér pérshtatjen e tij

gradualisht me kushtet, normat dhe standardet n& fugi. Cmimi i blerjes

‘negociohet ndérmijet paléve; pasi t& jeté bére njé ylerésim paraprak i gjendjes

s& tregut dhe i kostos s€ investimit pér pérshtatjen e banesés né raport me
vlersn e njé ndértimi & ri né treg nga struktura pérgjegjése pér strehimin.
Vendimi pér blerjen merret nga kashilli i njésisé s€ vetdgeverisjes vendore 0se
késhilli drejtues i Entit Kombétar t Banesave, vetém nese vierésimi paraprak
i bérd tregon se kostot per blerjen e objektit dhe investimit pér pérshtatjen
graduale do t& ishin mé t& uléta sesa kostot pér ndértimin e njé objekti t& i, si
edhe kur plotésohet njéri nga rastet e parashikuara né pikén 2, t& nenit 21, 1€
ligjit nr.22/2018. Banesa ose objeki i bleré i shtohet fondit publik t& banesave
sociale.

Kontrata pér blerjen e banesave &€ destinuara pér t'u dh&né me gira, si pjesé €
fondit publik t€ banesave sociale, béhet me akt noterial dhe lidhet ndérmjet
kryetarit t& njésisé s€ vetégeverisjes vendore 0se titullarit t& Entit Kombétar t€
Banesave, ose personit t& autorizuar prej tyre, dhe subjektit publik ose privat
né rolin e shitésit. Kontrata parashikon kalimin e objektit né prongsi t& njésisé




18.

19.

MINISTRI I FINANCAVE
DHE EKONOMISE

s& vetdqeverisjes vendore ose Entit Kombétar t& Banesave, sé€ bashku me
pjesén né bashképronési, sipas dispozitave t& Kodit Civil dhe ligjit nr.10112,
datg 9.4.2009, “Pér administrimin e bashképronésisé né ndértesat e banimit”.
Njésia e vetéqeverisjes vendore/Enti Kombétar i Banesave ushtron t& nj&jtat
detyrime dhe 1€ drejta g& burojné nga statusi si bashképronar. '

Kontrata pér blerjen e banesave sociale né treg, & destinuara pér dhénien me
qira, i dérgohet Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés, per regjistrimin e kalimit
t& s& drejtés s& prondsisé né favor t& njésisé sé vetégeverisjes vendore ose Entit
Kombétar t& Banesave, si pjesé e fondit publik t& banesave sociale me qira. -

Ngarkohen njgsité e vetéqeverisjes vendore, Fnti Kombétar i Banesave dhe
subjektet e tjera qé financojné pér zbatimin e programeve té blerjes sé
banesave qé do t& jepen'me gira pér zbatimin e kétij vendimi. '




Nr, 1D

Emér/Atésia/Mbiem'ér

——__—_’__'__'_____.—-——————_'5

Adresa: - : Numér telefoni:
Adresé email-i: ,

OFROJ: _
(numér apartamente), ¥& cilat ndodhen né& objektin (objekiet) e

imit me t& dhéna, si mé poshté:

Pérgindja e
pjesémarrj'e
sné

Viti 1 ndértimit __-
fishts 1 pajisur me ashensor: PO JO
Bashkalidhur:

a) certifikata(t) g pronésisé;

b) vértetim, l&shuar nga Agjencia Shtetérore e Kadastigs, q¢ prona nuk &shté e

rénduar me ndonjé barrg; :
¢) planimetriné (planirnetrité) e aparatmentit.

e —

1 Sipérfagja ¢ apartamentit sig jepet né certifikatén e pronésisé.

2 pPjesa e prondsisé st perbashk&t g 1 takon apariamentit si¢ jepet n€ certifikatén € pronésisé.

3 T4 shénohet: G — pér garsoriere; 1+1 pér ap. me njé dhomé gjumi dhe nj& ndejtje; 241 pér dy dhoma gjumi e
nj& ndejtje, € Kkishtu me radhé. :

4 Numérimi i katit & filloj& nga 0, kume 0 shénohet kati i hiyrjes né objeki.

3 T8 jepet informacion mbi probleme & mundshme me lagéshting e mureve, {arracés, dyshemesé 58 katit
pirdhe, banjés, rriedhje tubacioni uji etj.

Vini re! Prania e problemeve teknike nuk pérbén kusht pérjashtisior.

6 Cpimi jepet n€ formatin lekd pér aparatment.

Komente/

Fr




FORMULAR TIP INSPEKTIMI

Komisioni i inspektimit, sipas vendimit nr, ~ datg t&
Késhillit t& njésis€ s¢ vetégeverisjes vendore per blerjen e banesave sociale né
treg, 1 pérbéré nga:

1. , specialist inxhinier ndértimi/arkitekt,

2. _ specialist hidro/sanitar,

3. ~, specialist né fushén e higjienés/shéndetésise

Inspektoi apartamentin €  Z/znj. . _me adresg

qyteti . lagija , IT. , pallati nr.
, hyrja nr.

Gjaté inspektimit né objekt u verifikua gjendja:

1- n& pérputhshméri me normat dh;a standardet n& fuqi pér banesat sgc
2- ng pérputhshméri t& pjesshme ' . D '
3- n& papérputhshméri - . [l
Vec;anérisht gshté verifikuar giendja fizike, e cila rezultbi, si mé& poshté:

i. Gjendja e pérgjithsﬁme e ndértimit

1.1 Sipérfagja e apartamentit sipas dokumentit t€ Agjencisg Shtetérore t& .
Kadastrés m?

1.2 Zbérthim i sipérfageve t& ambienteve t& banimit

a) Dhomé dite m?
b) Dhomé gjumi (1). m?
¢) Dhomé gjumi (2) 2
¢) Dhomé gjumi (3) m?
d) Aneks gatimi m?
dh) Banjé m?
e) Korridor m>
&) Depo m?
~ f) Ambiente t€ pérbashkéta m

2. Gjendja fizike e apartamentit:




2.1 Muratura mbajtése: ‘ -~ Po
Jo , '
a. Jané béré ndérhyrje me projekt q& nuk prishin konstruksionin mbajtés;

b. Jan€ béré ndérhyrje pa projekt, q& mund t& rrezikojné qéndrueshmeéring e
objektit;

2.2 Muratura ndarése:
a. Jané béré ndryshime t& muraturés ndarése

HIN

2.3 Suvatimi i mureve:
a. Suvatimi &sht& n& gjendje t& mirg;

b. Suvatimi ka nevojé pér riparime né masén m”.
2.4 Shtresat:

a. Shtresat jané né gjendje t& mirg;

2

b. Shtresat jan& t& démtuara dhe kan& nevojé pér riparime n& masén
m*. .

2.5 Veshje murature banja/aneks me materjale té pédepé‘rtueshme:
a. Veshjet jané n& gjendje t& miré;

b. Veshjet jané t& démtuara dhe kang nevojé pér riparime né& masén
2 - .
m-. :

2.6 Dyer dhe dritare
a. Dyert jang né gjendje t& miré, D

b. Dritaret jan& né gjendje t& miré;

¢. Dyert jang t& démtuara dhe kané nevojé pér t'u ndérruar copé;
d. Dritaret jang t& démtuara dhe kané nevojé pér t’u ndérruar copé;
3. Gjendja teknike

3.1 sistemi hidro/sanitar
a. né gjendje t& miré

L0




b. rrjeti paraget defekte dhe ka nevojé pér t'u riparuar me viers | leké

3.2 rrjeti elektrik;
a. né gjendje t& miré

b. Rrjeti ka nevojé pér riparime né _ leke&

3.3 telefonia;
a. né giendje t& miré

b. rrjeti ka nevojé pér riparime né leké

3.4 ngrohja

a. sistemi i ngrohjes n& gjendje t& miré

b. sistemi 1 ngrohjes eshte i démtuar dhe ka nevo;e pér Jekd .
riparime.

3.5 pajisjet hidro-sanitare t& banjés;
a. pajisjet jané né gjendje t& miré

b. pajisjet nuk jané n& gjendje t& miré kan& nevojé pér t'n zé&vendésuar

Shénim: Formulari i inspektimit, shoqerohet me relacionin teknik dhe ekonomlk
sipas zérave té formularit dhe konkluzioneve t& mspektlmlt
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